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AHMED S ÜZI'NİN V ASİYETNAMESİ 

Meliha YILDIRAN SARIKAYA * 

Bu makalenin konusu, 19. asrın sCıfı şairlerinden Ahmed SCızi'nin 

Vasiyetname'sidir. Bir hukuk terimi olan vasiyet, yazan kişinin maksadı ve 

hüviyetine bağlı olarak edebi metin vasfı kazanmaktadır. Ekseriyetle mek

tup formunda yazılan vasiyetnameler, sadece mirasçıları ilgilendiren bir bel

ge olmaktan fazla bir anlam kazanmışlardır. Dini-tasavvufı edebiyatımııda 

bu türün seçkin örnekleri mevcuttur. SCızi'nin eseri, bu türün özelliklerini ta

şıyan bir metindir. Makalede, yazar ve eserleri hakkında bilgi verildikten 

sonra, makaleye konu olan yazma tanıtılmıştır. Vasiyetname'nin tam metni, 

bilinen tek nüshadan hareketle bugünkü harfiere aktarılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: vasiyet, vasiyetname, Ahmed SCızi. 

AHMAD SÜZI'S WILL (VASIYATNı\ME) 

ABSTRACT 

The topic of this article is 19th century sufı poet Ahmad Süzi's Will 

(Vasiyatname). A will, which is a legal term in fact, can be deseribed as a 

"literal text" according to its writer's aim and identifıcation. The wills, which 

are mostly written in the form of letter, have more meaning than the 

documents are only related to their heirs. There are eminent examples of 

this genre in our religious-mystic literature. After giving knowledge about 

• Yrd. Doç. Dr., Marmara Üniversitesi İliiliiyat Fakültesi Türk-İsliim Edebiyalı anabilim dalı 
öğretim üyesi. 
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the poet and his works, the work which is the topic of this article is 

explained. In addition, whole text of Vasiyatname is translated into modern 

Turkish from the only existing manuscript. 

Key Words: to write one' s will, will, Ah ma d S üzi. ! 

Asıl adı Ahmed olan Sfu1,1 Halvetiyye tarikahnın Şemsiyye kolu
nu ilidas eden Şemseddin Sivas! (v. 1006/1597) ahfadındand~r. Babası 
şeyh Ö~er Sam Efendi' dir. Sivas'ta dünyaya gelen Sfu1, tahsilini İstan
bu1' da ikmru etmiş, 1198/1784 senesinde hac va.Zıfesini yerine getirdikten 
sonra Sivas'a dönerek Şemsi Dergaru'nda postnişm olmuştur.2 Tahsili, 
daha doğrusu hocaları konusunda kaynaklar iki isim üzerinde birleşmek
tedirler. Buna göre Sfu1, şer'! ilimleri Nakşbendiyyenin Müceddidllik 
kolu meşayıhından Hadimi Efendi' den tahsil etmiş, tarikat hilafetini ise 
Sivas! silsilesinde ismi zikredilen Abdillmedd Efendi' den alrnışhr.3 

Sfu!, vefatma kadar Şemsi asitanesi postnişlnliği vazifesini deruhte 
etmiştir. 1246/1830 tarihinde vefat eden Sfu1, Sivas'ta Meydan Camii 
avlusundaki Şemseddin Sivas! türbesine defnedilmiştir. Suz1 Efendi' den 

ı Sı1z1'nin hayatı hakkında bilgi için bkz. Sursalı Mehmed Tiihir, Osmanlı Miiellijleri, İstan
bul 1333, I, 89; İbnü'l-Emin Mahmut Kemal İnal, Son Asır Tiirk Şairleri, haz. İbrahim 
Baştuğ, Ankara 2002, IV, 2199-2201; Hüseyin Vassaf, Sefine-i Evliyfi, haz. Mehmet Ak
kuş, Ali Yılmaz, İstanbul 2006, m, 509; Hasan Aksoy, "Sılzl", DİA, İstanbul 2010, 
XXXVIII, 4. 

ı Aksoy, "Sılzl", s. 4. 
3 H ür Mahmut Yücer, Osmanlı Toplumımda Tasavvııf 19. Yüzyıl, İstanbul 2003, s. 237. Ancak 

Hiidinıl'nin, medrese hocalığı yanında Nakşbendi şeyhi olarak da faaliyet gösterdiği, 
aralarmda Sı1zi'nin de bulunduğu bazı talebelerine tarikat hiliifeti verdiği nakledilrnek
tedir: "Başta kendi oğullan olmak üzere aralannda Sivaslı Ahmed Sı1zi Efendi, Müftü 
Yeğen Efendi ve Ömer Rıza! Darendevi'nin de olduğu birçok meşhur alim ondan tari
kat hiliifeti alınıştır." Bkz. Yaşar Sarıkaya, Merkez ile Taşra Arasmda Bir Osmanlı Alimi 
Ebıı Said el-Hfidiml, İstanbul 2008, s. 99. Abdülınecid Efendi ise, Sivasi-i Halveti şubesi 
meşayıhından olup Dıraman ve Yavaşca Muhammed Ağa zaviyesi şeyhidir. Bkz. Sefine
i Evliyfi, m, 506. Buradan, Sı1z1'nin hem Nakşbendi hem de Halveti hilafetine sahip ol
duğu sonucu çıkmaktadır. Zaten Sı1zl'nin Vasiyetııfime içerisinde pek çok yerde, 
Nakşbendiyye tankatı erkanından olan hatm-i hfıce icrasına dair tenbilıleri de bu ka
naati pekiştinnektedir. 
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sonra, kendisinden hilafet alan kardeşi Mehmed Behlül Efendi (v. 
1256/1840) asitaneye postnişm olmuştur.4 

Hayab hakkında bilgi veren kaynaklarda Suz!'nin başlıca üç ese
rinden bahsedilmektedir.s Eserleri arasında en tanınanı, Dfvfin'ı olup 
üzerinde bir tahlil ve dört edisyon kritik olmak üzere beş ayrı yüksek 
lisans çalışması yapılmışbr.6 Diğer eserleri, Kasfde-i Bürde Tercümesi? ve 
SülUknfinıes adlı bir risruedir. Esasen St1z1 kililiyalı bu üç eserden ibaret 
olmayıp son zamanlarda, bilinmeyen diğer bazı eserleri de tespit edilerek 
ilim alemine kazandırılmıştır. Bunlar arasında özellikle Süleı;nıannfinıe9 

4 Yücer, a.g.e., s. 238. 
5 Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., I, 89; İbnü'l-Emin, a.g.e., IV, 2199-2201; Vassiif, a.g.e., ill, 509. 
6 Adeta müntehabat şeklinde matbu olan (Dfvaıı-ı Sılzl, İstanbul, Elhac Mustafa Efendi 

Matbaası, 1290/1873) Sılzl Divam üzerinde yapılan çalışmalar sırasıyla şöyledir: Mehmet 
Göktaş, Sıızi Divam 'ııııı Dini ve Tasavvııfi Tahlili, yüksek lisans tezi, Atatürk Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü (1996); Metin Ceylan, Alımed Sıızi Divaııı'ııın Edisyon Kritiği, 
yüksek lisans tezi, Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (1999); 
Abdülkadir Sağlam, Sıızi Divam, yüksek lisans tezi, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversi
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (2000); Ayşe Ulusoy, Sılzi Divaııı (tenkitli metin neşri), 
yüksek lisans tezi, Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (2004); Zafer 
Arslan, Divan-ı Sıızi-i Sivasi Tenkit/i Metin-İndeks, yüksek lisans tezi, Kahramanmaraş 
Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (2010). 

7 Kaslde-i Biirde Tercümesi, Süleymiiniye Kütüphanesi, H Şemsi F Güneren, 108 nr.da kayıtlı 
mecmuadaki ilk eser olup 1-17 varaklar arasında; bilinen diğer nüsha ise aynı 

kütüphanenin aynı bölümünde 25 nr.da kayıtlıdır. Metin, Alim Yıldız tarafından neşre
dilmiştir. Bkz. Alımed Sılzl Hayatı ve Şiir/eri, Sivas 2011, s. 113-126. 

s Tarikat adab ve erkanının inceliklerini öğretmek maksadıyla kaleme alınmış bir risaledir. 
Süleymiiniye Kütüphanesi, H Şeınsi F Güneren, 110 nr.da kayıtlı olup 3 varaktan ibaret
tir. Ancak aynı kütüphanede Mihrişah Sultan nr. 365'te kayıtlı mecmua içerisinde, 50-71 
varaklar arasında Tasavvııfa Dair Bir Risale isimli başka bir eser yer alınaktadır. ilisale 
içerisinde yer yer manzüm kısırrılar da mevcut olup tarikat adab ve erkiinına dair bazı 
incelikli nasihatlar içermektedir. Müellifi belli alınayan bu eser, Silzi'nin Siilılkııamesi'ne 
muhteva bakunından benzemekle birlikte, daha hacirnli bir eserdir. Süleymaniye 
Kütüphanesi, Mihrişah Sultan, nr. 198'de Siilılknanıe adıyla kayıtlı bir başka eser daha 
mevcut alınakla birlikte bu eser Silzi'nin Siilılkname'si değildir. Yine Süleymiiniye 
Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, nr. 3131'de, Manzıtme-i Adab-ı Salikin adlı bir eser 
mevcuttur ki bu eser de Siilıllcııanıe alınayıp Silzi'nin Pendııame adlı manzümesidir. 

9 Tek nüshası olan bu mesnevi, Alim Yıldız tarafından muhteva değerlendirmesiyle birlikte 
neşredilıniştir. Bkz. Alımed Sılzl Hayatı ve Şiir/eri, s. 50-105. 
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adlı mesnev1si önemlidir. Ayrıca Pendnanıeıo adlı bir manzumesi vardır. 
Suz1 üzerinde yapılan çalışmalarda zikri geçen Farsça Divan ise henüz 
tam anlamıyla teşhis edilmemiştir. 11 Bu makalenin konusu olan 
Vasiyetname de SUZı'nin bu zamana kadar bili~eyen bir risruesidir.12 

Vasiyetname Yazma Geleneği · 
Arapça olan "vasiyet" kelimesi dilimizde, "Bir kimsenin ölümün

den sonra yapılmasını istediği şey" anlamında kullanılmaktadır. Yazıya 
aktanlmak suretiyle belge hüviyetine bürünen vasiyet metnin~, ekseri
yetle mektup formunda yazıldıkları için vasiyetname denilmiştir. Genel 
anlamıyla vasiyet etmek veya vasiyetname tertip etmek, herhangi bir din, 
kültür ve medeniyet dairesinin inhisarında olmayıp ölümü, hayatın tabii 
bir neticesi olarak görmek ve bu duruma hazırlıklı olmak düşüncesi ile 
alakalıdır. 

Ancak İslam kültüründe vasiyet, ihtiyan bir davranış biçimi ol
maktan ziyade, ilgili ayet hükmünce yerine getirilmesi zorunlu bir vazife 
olarak belirmektedir: "Birinize ölüm geldiği zaman, eğer bir hayır bıraka
caksa anaya, babaya, yakıniara uygun bir biçimde vasiyet etmek Al
lah'tan korkanlar üzerine bir borçtur."13 Bir başka ayette, vasiyetin kabui 
şartları hususunda ayrıntılı bilgi verilmekte, hususen vasiyetin şahitler 
ile desteklenmesi emredilmektedir.14 Hz. Peygamber de vasiyeti teşvik 

10 Süzi'nin Pendnfune adlı manztlm eserinin tam metni ve tetkiki için bkz. Alim Yıldız, 
"Ahmed Suzi ve Pendnfunesi", Osmanlılar Döneminde Sivas Sempozyıımıı Bildiri/eri, Sivas 
2007, II, 353-360. 

ıı Sılzf Divaııı üzerinde yapılan iki yüksek lisans tezinde (Ayşe Ulusoy, Alımed S uz! Divam, s. 
12; Zafer Arslan, Divan-ı Sı'izf-i Sivas!, s. 5) varlığından bahsedilen Farsça Divan, yerinde 
kontrol edilmiş, fakat sözü edilen kütüphanedeki (Süleymfuriye Kütüphanesi, Esad 
Efendi, nr. 2646) eserin, Süzi'nin Türkçe Dlvaıı'ı olduğu tespit edilmiştir. 

1ı Süzi'nin Süleymaniye Kütüphanesi'ne intikal eden külliyatı içerisinde Vasiyetııame'nin 
orijinal bir eser olduğunu teşhis ederek bizi haberdar eden ve kendisi de Süzi'nin 
eserlerininden bir kısmını neşre hazırlayan ilim adamı, Cumhuriyet Üniversitesi ilahi
yat Fakültesi öğretim üyesi Alim Yıldız' dır. Kendisine teşekkür ederiz. 

13 Bakara silresi 2/180. 
14 Maide silresi 5/106: "Ey iman edenler! Birinize ölüm gelip çabnca vasiyet esnasında içi

nizden iki adalet sahibi kişi aranızda şahitlik etsin. Yahut seferde iken başınıza ölüm 
musibeti gelınişse sizden olmayan, başka iki kişi (şahit olsun). Eğer şüpheye düşerseniz 
o iki kişiyi namazdan sonra alıkor, 'Bu vasiyet karşılığında hiçbir şeyi sabn almayaca
ğız, akraba (menfaatine) de olsa; Allah (için yaptığımız) şahittiği gizlemeyeceğiz, (aksini 
yaparsak) bu takdirde biz elbette günahkarlardan oluruz' diye yemin ettirirsiniz." 
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eden beyanlarda bulunmuştur. Mesela, Abdullah ibn-i Ömer' den gelen 
bir rivayette Hz. Peygamber; "Vasiyet edecek dünya.Iığı bulunan 
müslüman bir kişiye, vasiyeti yanında yazılı bulunmadıkça, iki gece 
yatması muhakkak surette caiz değildir"15 tavsiyesinde bulunmaktadır. 
Hadiste, vasiyette bulunmaya ilaveten vasiyeti kayda almak, yazıya ge
çirmek konusunda bir yönlendirme de mevcuttur.16 Şahsın mal varlığı 
üzerindeki husus! tasarrufunu belgelernesi anlamında hukuki bir terim 
olarak kullanılan vasiyet kelimesi ve vasiyette bulunmak fiili, ilgili 
nasların da tesiriyle adeta ibadet niyeti ile tatbik edilmiştir. Daha soma 
miras ayetlerinin nüzillü ile vasiyet alanı darallılmış, kişinin sahip olduk
lannın ancak üçte birini vasiyet sfuetiyle hlbe edebileceği hükmü geçerli
lik kazanmışlır.J7 isıarnı gelenekte miras hukuku ile ilgili hükümler 
sarahat kazandıktan soma da vasiyet yazma adetinin devam ettiği gö
rülmektedir. Ancak bu defa vasiyetnarnelerin içerikleri genişletilmiştir. 
Yani vasiyetnameler sadece maddi mal varlığının taksimalı ile sınırlı bir 
belge olmakla kalmamış, vasiyet edenin din ve dünya görüşüne paralel 
olarak bir takım dini ahlaki telkinler ve tenbihler içeren metinler haline 
gelmiştir. Dolayısıyla bu metinlerde muhatap, vasiyet eden kişinin yakın
lanndan ibaret olmayıp daha geniş bir kesimin istifadesi hedef alınmışlır. 
Metni kaleme alan kişinin ifade zenginliğine istinaden vasiyetnameler, 
birer edebi metin hüviyeti de kazanmışlır. Özellikle İslami Türk edebiyalı 
alanında, örneklerinin çokluğundan da hareketle vasiyetnameler, ayrı bir 
edebi tür olarak ele alınmmışlır.ıs 

Vasiyetname'nin Muhtevası 
Vasiyetnameler muhteva bakımından, edebiyalımızda daha yay

gın bir tür olan ahlak ve nasihata dair manzilm ve mensfu eseriere ben-

ıs Salıi/ı-i Bıılıiiri Mıılıtasan Tecrid-i Sari/ı Tercemesi ve Şerlıi, Ankara 1987, haz. Kfunil Miras, 
VIII,203. 

16 Konuyla ilgili tenbihattaki ısrarlı üslfıp sebebiyle vasiyet etmenin dini bir veeibe olup 
olmadığı tarhşılmışhr. Konunun fıkhi yönünden sarf-ı nazarla, Hanefi alimlerine göre 
vasiyet, vacib değil müstehiib hükmündedir. Bkz. a.g.e., VIII, 204 vd. 

17 Mirasçıya vasiyet ise, üçte birden az olsa bile diğer mirasçıların izinlerine tabi kılınnuşhr. 
Bkz. Ali Himmet Berki, İsli/m Hııkııkııııda Feriiiz ve İntikal, haz. İrfan Yücel, Ankara 1986, 
s.128vd. 

ıs Abdurrahman Güzel, Dini Tasavvııfi Türk Edebiyatı, Ankara 2006, s. 784-787. 
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zemekle birlikte, bu metinlerden aynştığı yönleri de mevcuttur. Bilindiği 
üzere, özellikle Fendüddin Attar (v. 618/1221)'a izafe edilen Pendnılnıe 
adlı eserin bizim edebiyanınıza kuvvetli tesiri olmuş, bu eserin çok sayı
da tercüme ve şerhleri yapıldığı gibil9 bu alanda pek çok orijinal eser de 
verilmiştir. SU.zi'nin Pendndnıe adlı manzumesinden daha önce bahsedil
mişti. Nabi (v. 1124/1712)'nin Hayriyye'si, Sünbülzade (v. 1133/1718)'nin 
Lutfiyye-i Vehbf adlı eserleri bu sahanın ilk akla gelen ömeklerindendir. 
Muhteva bakımından vasiyetnameler, içerdikleri Kur' an ve Hadis kay
naklı tavsiyeler bakımından nasihatname kitaplarım hatırlatınaktadır. 
Asıl mühim tarafları ise vasiyeti kaleme alan kişinin hayatı, ilmi ve edebi 
şahsiyeti hakkında, başka kaynaklarda buluruna ilitimilli hayli zayıf olan 
husus! bilgiler ve satır aralarında, yeni yorumlara zeınin teşkil edecek 
türden ipuçları barındırıyor olınalarıdır. Bu yönüyle vasiyetnameler, 
edebiyat tarihine ilk elden bilgi sağlayan birer vesika değeri de kazan
maktadır. Esasen vasiyetnarnelerin müstakil bir edebi tür olarak ele alın
dığı ve bu metinlerin şekil, muhteva, dil ve üslup bakımından tetklk ve 
tasnif edildiği en kapsamlı çalışma, Türk Edebiyatında Vasiyetnı1meler20 adlı 
kitaptır. Söz konusu çalışmada muhtevruarı yönüyle vasiyetnameler, 
dinl-tasavvufi, siyasi, tıbbi ve özel vasiyetnameler olınak üzere dört kıs
ma ayrılmıştır.2ı Bu tasnif esas alınacak olurs_a SU.zi'nin vasiyeti, hem 
dinl-tasavvufi hem de özel vasiyetnameler kısmına dahil edilebilir. Çün-

19 Bu şerhlerden bir kısmı için bkz. İsmail Hakkı Bursevi, Şerh-i Fend-i Attar, İstanbul 1250; 
Hafız Mehmed Murad, Kitabıı Malıazar Şerlı-i ala Fend-i Attar, .İstanbul 1304; Terceme-i 
Fendname-i Attar, haz. Azmi Bilgin, İstanbul1998. 

2o Aziz Kılınç, Ankara 2006. Vasiyetnarnelerin müstakil eserler olarak tetkik edildiği maka
lelerden bazılan şunlardır: Hüseyin Algül, "Osman Gazi'nin Oğlu Orhan Gazi'ye Vasi
yet ve Nasihatlanna Kuruluş Devri Osmanlı Devlet Felsefesi Açısından Bir Bakış", İslii
mi Araştırmalar, sy. 3-4 (1999), s. 263-268; Seyit Bahçıvan, "Şeyhülislam İbn Kemalpa
şa'nın Vasiyetnamesi", Mnrife, sy. 2 (2001), s. 209-213; Nililler Ateş, Asım Yediyıldız, 
"Erzurumlu Kadızade Efendi'nin Vasiyetnamesine Tahlili Bir Bakış", Uludağ Üniversite
si İlalıiyat Fakültesi Dergisi, sy. 2 (2007); s. 309-326; Nevin Gümüş, "İsmail Hakkı 
Bursevi'nin Vasiyet-name' si", Çııl..-ıırova Üniversitesi halıiyat Fakiiltesi Dergisi, sy. 1 (2009), 
s. 23-76. Bu konuda yapılan bir diğer mühim çalışmada, Osmanlı devleti döneminde 
yazılan vasiyetnamelerden seçilen on iki metin muhteva bakırnından tetkik edilmiş, 
metinlerden hareketle devrin fert ve cemiyet hayatına dair bulgular müzakere edilmiş
tir. Ayrınhlı bilgi için bkz. Nililler Ateş, Kiiltiir Tarihi Bakzmıııdan Osmanlı 

Vasiyebıiimeleri, yüksek lisans tezi, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (2008). 
21 Aziz Kılınç, Tiirk Edebiyabnda Vasiyebıiimeler, Ankara 2006, s. 99-148. 
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kü Vasiyetname içerisinde tarikat adab ve erkanına dair umumi tavsiyeler 
bulunduğu gibi yakın akraba çevresine yönelik hususiikazlar ve onlar
dan bazı talepler de geniş ölçüde yer almaktadır. 

Vasiyetnameler, ekseriyetle bir edebi eser ortaya koyma 
iddiasından uzak olduğu için üslupta tasannu görülmemektedir. Dolayı
sıyla bu metinler, yazan kişinin iç dünyası hakkında okuyucuda tatmin
kar bir kanaat hasıl etmektedir. Sfı.zi'nin vasiyeti de böyledir. Metnin, 
mektup yazar gibi ve muhtemelen planlanmadan kaleme alınmış olduğu 
hissedilmektedir. Bazı kısımlarda cümleler tamamlanmadığı gibi pek çok 
cümlesinde sebepsiz takdim te'hlrler vardır. Bu mektubun muhatapları 
metnin baş kısımlarında, "evladlanm, evlad-ı ma'nevimiz halifelerimiz, 
birader efendi-zadeler" sözleriyle tayin edilmiştir. Sfı.zi'nin eviadı yoktur. 
Burada zikrettiği kişiler, hallfeleri, müritleri ve akrabalan olmalıdır. Her 
yeni konuya başlarken onlara, "canlarım"22 hitabıyla bazen de "nfu-ı 
aynlarım"23 şeklinde, konuşur gibi, samımı hitap cümleleriyle seslenir. 
Vasiyetnameler, yazan kişinin hayata ve özellikle ölüme bakışıru, 

hayatındaki öncelikleri, ölümü karşılama ve kabullenme hruini satır ara
larında takip edebilme şansı vermektedir. Sfı.zi'nin Vasiyetnamesi bu dik
katle okunduğunda şu hususların öne çıkmaktadır. 

Besmele, hamdele ve salveleden soma Suzi, ölümün kaçınılmaz 
olduğunu söyleyerek sözlerine başlar. Ölümü, gayet munis ifadelerle 
anmakta, "Her nefis ölümü tadacaktır" ayetini, ölüm şerbetini içmek 
deyimiyle; son nefesini vermeyi ise rUh kuşunun kafesten ayrılması 
istiaresiyle resmetmektedir.24 Ölüm anmda okunacak ilamyi dahi hayal 
etmiş, hayaı etmekle kalmayıp dillendirmiştir. Buna göre son nefesini 
vereceği saatlerde, öncelikle, zikirhanede bulunan lıhye-i şerife mütevec
cih hrue getirilmesini istemiştir. Bu sırada duruma göre Kur'an hatıni 
veya Yasin sfuesi ve zikrullaha ilave olarak, Şemsedaın Sivasi'nin meş
hur, Sakıya gel beni hayran eylegil mısrfuyla başlayan ilarusinin okunması
ru, yine vakit kalırsa, tevhldler arasında kendisinin, N'oldu yine zara düş

tün n'eyleyeyim gönül seni mısrfuyla başlayan ilamsinin, güzel ses ile 

22 Vasiyehıfime, s. 2, 5, 12, 16. 

23 a.g.e., s. 1, 9, 12, 16, 17. 
24 a.g.e., s. 2-3. 
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okunmasını arzu ettiğini belirtmiştir.ıs Vasiyetname'nin başından sonuna 
kadar, ölüm fuu ve sonrası için, güzel ses ve musık! konusu, husus! ola
rak vurgulanmaktadır. Bu konuda kullandığı tabir ler, "dertli dertli ince 
sada ile" veya "güzel kıraat ile", "güzelce sadru~ ile" ve "güzelce eda ile 
yanık yanık sada ile"26 şeklindedir. Israrcı oldugu bir diğer konu ise gü
zel kokudur. Hemen her fırsatta buhur, tütsü, öd ve anber yakılmasını 
hatırlatmaktadır.27 

Sek~rat-ı mevt anma dair temenn!lerin bu kadar tafsilatla vasiye te 
kaydedilmesi, SUzi'nin ölüm karşısındaki rUh hrui hakkında, daha doğ
rusu ölümü karşılamaya ne kadar hazır olduğu hakkında da bir fikir 
vermektedir. Hayatı süresince zevk edindiği bir mizansenle, Kur' an tila
veti, zikrullah ve ilamler eşliğinde ölüm meleğini karşılamak istemiştir. 

Vasiyehıame' deki sıralama esas alınacak olursa, Suzi'nin ilk isteği, 
Şems-i Sivas! türbesinde sırlanmaktır. Bu konudaki taleplerini, kabrinin 
geniş kazılmasından çevre düzenlemesine kadar yine hayli tafsilatlı şe
kilde dile getirmektedir.28 Türbenin bakımı ve temizliği konusundaki 
tenbillatları arasında özellikle türbe kandiline vurgu yapmıştır. Kandilin 
yağı, yani masrafı konusunda cömert olunmasını tavsiye ettikten sonra, 
"Mevla onların çerağlarını kesmez yine gönderir'' diyerek tevekkül çağ
nsı yapmaktadır.29 Özel vasiyetnamelerde yer. alan gasil, techiz ve tekfin 
konusundaki husus! istekler de Suzi'nin Vasiyetnamesi'nde önemli yer 
tutar. Son hizmetlerin nasıl yapılacağını tafsilatıyla anlattıktan sonra 
su.zı, bu hizmetleri gören kişilere verilecek ücretleri tek tek belirtmekte
dir.30 Zaten sadaka konusu SuZı' de hemen bütün taleplerinin önüne geç
miş durumdadır. Metnin tamamında, "nezr ü niyaz" kelimelerini zik
retmekte, hemen her fırsatta ısrarla sadaka verilmesini telkin etmektedir. 

Slizi, temas ettiği her konuyu ayrıntılı şekilde işlemektedir. Esasen 
Vasiyetname'nin bütünü, ayrıntılar bakımından hayli zengindir. Mesela 
kabir ziyareti bahsinde Suzi, kendi kabrinin ziyaret edilmesi arzusunu 

25 a.g.e., s. 2. 
26 a.g.e., s. 2, 3, 7. 
v a.g.e., s. 3, 5, 7, 9, 19. 
28 a.g.e., s. 2-3. 
29 a.g.e., s. ll. 
30 a.g.e., s. 4. 
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ihsas ettirmektedir. Ancak bu ihsas ile yetinmemiş, kabrini ziyaret eden
lerin okuyacakları duaları dahi, "Fatiha-i şerife, üç İhlas-ı şerif, tevhld-i 
şerif" şeklinde sıralamayı ihmal etmemiştir.31 Vefahndan sonra okunacak 
Kuran ve tevhld hatimieri ile yapılacak dualar için de adeta yedi günlük 
bir program çıkarmış; taziye kabulünden helva ikramına kadar cenaze 
uğurlama adabına dair her konuya temas etmiştir. Bu yönüyle 
Vasiyetnanıe, devrin adetleri konusunda da bir rehber niteliğindedir. 

Vasiyetnanıe' den anlaşıldığı kadarıyla Silzi, çok varlıklı bir kimse 
değildir. Ancak ayrınhcı ve hakperest bir kişiliğe sahiptir. Bütün kişisel 
eşyalarım tek tek zikrederek, bunların taksimah konusunda herhangi bir 
münakaşaya mahal bırakmamışhr. Söz konusu özel eşyalar, odasında 
bulunan halı, seccade, kilim, yer yatağı, yorgan, yashk, mirıder şeklinde 
sıralarımaktadır. Bunlardan bir kısmını vakfettiğini söylemiş, bir kısmı
mn ise hizmetinde bulunan dervişana hlbe edilmesini, isim zikretmek 
suretiyle belirtmiştir. Bu listede kıyafetleri, dolabının çekmecelerinde 
bulunan saat, tesbih, şeker, şerbet, yağ, anber ve hatta ilaçlar bile yer 
almaktadır. Her biriniri teslim adresleri tespit edilmiştir.32 Ancak cihaz-ı 
tarikat olan "aba hırka, elifi hırka, tac-ı şerif ve siyah post" için ayrı bir 
şerh düşerek bu emanetlerin muhafazasım ve bazen "ziyaret edilmesini" 
tenbih etmiştir.33 

Silzi'rıin vasiyetine konu ettiği bir diğer konu, odasındaki 

kütüphanedir. Kitaplarım vakfettiğini söyleyen Silzi'nin öncelikli isteği, 
kitapların okunınası yönündedir. Kitapların kayıt alhna alınmasım rica 
ettikten sonra, alıp okumak isteyenlerin kesinlikle geri çevrilmemesirıi 
söyler. Ancak ödünç kitap almak isteyenlerin güvenilir olup olmadıkları
na dikkat edilecektir; itimat telkin etmeyen okuyuculara kitaplar, rehirı 
karşılığı verilecektir. Her halükarda bu alışverişin yazıyla kayıt alhna 
alınmasını tavsiye etmektedir.34 Kütüphane bahsinde kendi kitaplarım 
özellikle ve ismen zikretmekte ve bu kitapların okunınası ve okutturul
masım istemektedir: "Ve bizim Dfvan ve Süleı;nıannanıe' de olan yadigar 

31 a.g.e., s. 17-18. 
32 a.g.e., s. 7-9. 
33 a.g.e., s. 18. 
34 a.g.e., s. 6. 
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nutkumuz ve Peııdııanıe ve Sülılkııanıe ve Kaslde-i Büreyde tercümesi kitap
lar vesair nutuklarımız, cümlenize mahsus vesayfunızdır ve nutk-ı 

piranemizdir. Bunları elden bırakınayıp terk etmeyip athrmayıp 

okuyasız ve dervişlerden ekser!sine tedarik eqip yazdınp tenbih-i te'kid 
edip okutturasız."3s 

Vasiyetııanıe' de titizliklikle işlenen bir diğer konu, ailenin tasarrufu 
altmda bulunan çeşme ve kuyulardır. Söz konusu suların gelirlerinin hak 
sahiplerine dağıtılması ve bakımları konusunda Suz1 hassasiyetle dur
maktadır. Çeşmelerin ve kuyuların isimleri ve hak sahipleri tek tek zik
redilmekte, suların taksimah meselesinde ada.Ietli davranılması ısrarla 
tavsiye edilmektedir. Aile hayrah olan çeşmelerin temizliğine özen göste
rilmesi, tamirat işlerinin ihmal edilmeyip bu işle ilgili kişilerin görevlen
dirilmesi ve onların da emeklerinin karşılığının verilmesi ayrı ayrı hahr
lahlmaktadır.36 

Husus! vasiyetleri dışında Suz1, asitane postnişlni olmasından 

kaynaklanan bir gayret ve hassasiyetle, dervişlik adab ve erkanına, 

ayinler sırasında dikkat edilmesi gereken inceliklere,37 dergaha gelip 
gidenleri karşılama biçimine,38 dervişlerin birbirleriyle olan 
münasebetlerine39 dair hemen her konuda yeri geldikçe uyarılarda bu
lunmaktadır. Bu konular aynı bölüm içerisİI}de işlenmese bile her fırsat 
düştüğünde, dağınık şekilde ama bütün Vasiyetname boyunca önemle 
vurgulanmaktadır. Vasiyetııanıe' den, dergahın ayin günleri veya geceleri
nin pazartesi ve cuma olduğu anlaşılmaktadır. Sfızi, pazartesi gecesi 
Kadirl usfılüne, cuma gecesi Halven usulüne göre ayin icra edilmesini 
hahrlathktan sonra, son duada, Hz. Peygamber' den itibaren isimleri zik
redilecek olan din ve tarikat büyüklerini anarken takip edilecek sırayı ve 
kullanılacak sıfatları dahi tek tek zikretmektedir.4o Her adeti bir forına 
kavuşturmak istediği anlaşılan Sfızi'nin, adab ve erkana dair herhangi bir 
ihtilafa meydan vermek istemediği anlaşılmaktadır. İşte bu yönüyle 

35 a.g.e., s. 9. 
36 a.g.e., s. 12-13. 
37 a.g.e., s. 9-10. 
38 a.g.e., s. ll. 
39 a.g.e., s. 12. 
40 a.g.e., s. 10. 
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Vasiyetııfinıe, tasavvuf ve tarikat tarihçileri için de tarhşmasız bir belge 
hüviyetindedir. 

Vasiyetııfime içerisinde pek çok yerde, miktarlarını da zikrehnek 
sfuetiyle sadaka dağıhimasım isteyen Sfızi, metnin sonuna doğru, söz 
konusu paranın kaynağını da göstermiştir. Annesinden kalan bir sepet 
içerisinde, otuz mahmudiye alhnı vardır. Bütün masraflar bu paradan 
karşılanacakhr. Sadaka yerlerinin ve miktarlarının yanlış aniaşılmasını 
önlemek maksadıyla veya yanlış aniaşılmaya bir tedbir olmak üzere, 
metnin sonuna bir de masraf listesi ilave ehniştir.41 Vasiyetııfime, bir dua 
ile son bulmaktadır. Duadan önce Sfızi, vasiyetlerinin yerine getirilme
mesi ihtimaline binaen muhataplarını, "Eğer muhalif bulunursanız sonra 
huzfu-ı Bari'de ve erenler beyninde mahclib olursuz"42 cümlesiyle, zarif 

bir üslupla ikaz ehnektedir. 
Vasiyetname Nüshası 
Vasiyetııfinıe, Süleymaniye Kütüphanesi, H. Şemsi F. Güneren Bö

lümü, nr. 25'te kayıtlı bir mecmuadaki üçüncü eserdir. Bu mecmua, kla
sik mecmua özelliği taşımamaktadır. Konularının yakınlığı sebebiyle 
birlikte ciltlenrniş beş ayrı eserden (Matbu Suz'f Dlvfim; Sfızi'nin Kas'fde-i 

Bürde Tercümesi; Vasiyetnfime; Şemseddin Sivasi'nin SüleıJnıfiııiyye adlı 

mesnevisi ve SUzi'nin Süleymamıfinıe adlı eseri) oluşmaktadır. Sahife ve 
varak nurnaraları müteselsil olmayıp, her biri kendi içinde nurnaralandı
rılmıştır. Katalog kaydında, 116-125. varaklar arasında gösterilen 
Vasiyetııfime, 20 sahifeden ibarettir. Metin içerisinde sahife numaraları 
mevcuttur. Çizgili bir deftere, işlek bir rik'a ile yazılmışhr. Her sahife 
yaklaşık yirmi üç sahrdan oluşmaktadır. Metin, "Şeyh Ahmed Suzi Efen
dimiz'in Vasiyetnamesi" başlığını taşımaktadır. Bu ibareden hareketle 
yazmanın müellif nüshası olmadığı söylenebilir. Metnin sonunda istinsah 
kaydı bulunmadığı için yazmanın tarihi ve müstensihi hakkında fikir 
yürühnek mümkün değildir. Müstensih, önemli gördüğü kısımların alh
nı kırmızı kalemle çizmiştir. Bu ayrınhlar, metin kısmında dipnotlarda 
gösterilmiştir. 

41 a.g.e., s. 20. 
42 a.g.e., s. 19. 
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Metin 
lll Şeyh Ahmed SuZı Efendimiz'in Vasiyetnamesi 

Euzü billahi nıine'ş-şeı;tfiııi'r-racmı 
Bismillfilıiralınıfinirralılnı 

' 
El-Jıamdü lillfilıi ve sallallfilıu alfi seyyidziu1 Muhanımediıı ve fililıl 

ecnıa'iıı. 

Hasbüııallfilı ve ııi'nıe'l-vekll ve ııi'nıe'l-nıu''iıı yfi erlıanıe'r-rfihinı'iıı. 
Ed-düııyfi ser'iatü'z-zevfi{43 hükmünce dünyadan nasibimi.z tamam 

olup faru ömür ahire erişip maraz-ı mevt ve alametleri zahir olduğu gün
lerde birader-i ekremim ve bilis-i rilialım hazret-i şeyh Mehmed Efendi 
azizimi Hazret-i Mevla aziz ve muhterem kılıp kurb-'ı ma'nevisinden dfu 
etmeyip saadet-i ebediyyeye ve necat-ı sermediyyeye mazhar eyleye. 
Amin. Ba'dehu; dergili-ı aliyyede vakitleri gelinceye kadar bill kalan 
evladlarım, eviad-ı ma' nevimiz halifelerimiz, birader efendi-zadeler, nfu
ı aynlarım. Sizlere taraf-ı hakiranemizden şöyle vesaya ve emanetullah ve 

nutk-ı pirane budur ki; 
Eğer hayahmızda görmek mukadderse, görebildimse ne güzel. 

Eğer göremedimse sizler göresiniz ki Hazret-i Pir efendimiz türbe-i 
saadetleri duvarının çenesinden parmaklığı çekip azca azca dışarı çeke
rek orta baştaki dükkanm duvarı çenesinde~ yarım zira' kala çekesiniz. 
Dışarı yarım zira' kalsın ki yol dahi pek dıyk olmasın. İç tarafına temiz 
toprak getirip türbelerin zeminleri beraber havliden yüksek olarak taşla 
örülüp parmaklık çekip iç tarafı merhum şeyh Halil amcarnın türbesi 
önüne 121 bizim kabtirniz ola. Ondan aşağı Hazret-i P"ır efendimize yakın 

bir kabir dahi olur. 
Şöyle vesayamızdır ki ilitimarn edip kabri vasi' eşdiresiniz. 

Ba' dehu Sirac-zade hoca efendinin mezarı gibi bir taş ayak tarafına, bir 
taş baş tarafına, tac-ı şerif dahi muttasıl ola. Birer taş dahi yanlarına. Dört 
taşla olup zinhar göreyim başka türlü bir sılret olmaya. 

Benim canlanın evladlarım. Şöyle vesayarmzdır ki; wyJI :ts"ı~ ~ ~ 

44 mantfı.kunca şerbet-i mevti nuş etdiğimiz günde, halet-i mevt zahir 
olduğu saatlerde haklri, layık olmayarak ne kadar su' -i edeb ise de gaffu 

43 "Dünya, sonludur." 
44 "Her canlı ölümü tadacakhr." Al-i İmran sfrresi, 3/185. 
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buyururlar inşaallah, zikirhanemiz ortasında yahnp lıhye-i saadete karşı 
meyl oluna. Sağ tarafta ehl-i salalı ve ehl-i zikir, muhibbinden on iki zat, 
hanz olsun olmasın ehl-i Kur'an, sadası edası güzel olsun; hazret-i 
Kur' an' ı okuyup eğer vakit varsa hahn-i şerif ve illa Yasin-i şerifler oku
yalar, kulağıınız işitecek kadar. Hususan mukabelernizde (?) bizim Hanz 
efendi yakın oturup kah Kur'an-ı azim ve kah Hazret-i Pir efendimizin 
nutku; 

Siikıyii gel benihayran eylegil 
[Ben garlbenı aşka nıihnıiin eylegil 
Aşk şariibın içüben nıest olmuşanı 
Ben humtiranı bana dernıiin eylegil 
Derd-iyiiri etin içinde saklaranı 
Ol kadar kim derde dernıiin eylegil 
Aşk-ı nıa'şuk gönlümü yağmaladı 
Gel benim karşınıa cevliin eı;legil 
Aşık isen nıa'şuka ey Şenısi ger 
Ma'şukun sırrını pinlıiin eı;legil] 45 deyu dertli dertli ince sada ile 

okuya. Ve sol tarafta hulefamızdan birisi, biraz karnilce arif-i sadık 
dervişan ile oturup zenburi46 tevhld-i şerif okuyalar. Eğer vakit var ise 
hahn-i şerH tamam oluna, kulağırnız işitecek kadar. Tevhld-i şerif 

esnasında ince sada ile; 
N' oldu yine ziira düştün [n'eyleyeyinı gönül seni 
Bir onulmaz kiira düştün n'eyleyeyim gönül seni 
Derdine bulnıadııı devii bilemedin çiire ona 
Kapladı seni miisivii n'eyleyeyim gönül seni 
Asl-ı usılla göçmedin fer'-i sivildan geçmedin 
Yiiri ağı;iirdmı seçmedinn'eyleyeyim gönül seni 
Aldı seni hüzn ii elem bilemedin lu if u kerem 
Kalmadı bir söz ki diyem n'eı;leı;eı;im gönül seni 

45 Recep Toparlı, Şemseddin Sivnsl Divam, Sivas 1984, s. 84. 
46 Zikr-i zenbful, Nakşbendiyye tarikatında bir zikir tarzıdır. Tasavvufi ictihad ile ilk kez 

icad ve ilidas eden kişi, Nakşbendiyye-Müceddidiyye'den Muhammed Sadık 

Erzincaru'dir. Bkz. Turan Alptekin, "Nakşıbendi Tarikatinde Zikir, Silsile, Rabıta ve 
Murakabe Problemi", Journal ofTurl .. :islı Studies, sy. 19 (1995), s. 206. 
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Serimi sevdaya saldııı varlığını elimden aldııı 
Aşkile dfvane kıl dm n' eljlet;eyim gönül seni 
Girmedi gıtşuna sadfi idemedin alıde vefa 
Dosttan aldım her dem ciidfi ıı'eyleyeyinı gö,niil seni 
Dostile dost olanıadın kendi nefsiıı bilemedili · 
Bir dem şad olup gülnıedinn'eyleyeyim gönül seni 
Sen seni bilmedin nesin sandın ki dosttan gayrısın 
Anlar isen birliktesin n' e1;leyeyim gönül seni 
Yfireııe merhem bulnıadın sırrına malırem olmadın 
Aşkııı demiyle dolmadın n'e1;leyeyim gönül seni 
Bir gün ola yfir olasın vuslat-ı dfdar bulasııı 
Hak ile hem var olasın n' eı;leyeyinı gönül seni 
Ma'şılkdaıı erse merhaba cilnıle lıevfi olur lıebfi 
Sılzf o dem bulur sajfi n'eyleyeyim gönül seni]47 nutkunu okuyalar, gaf

let etmeyeler. 
Canlanm. Bu vakitlerde, tesllm-i rUhtan evvel on iki ehl-i zikir 

fukaraya birer kuruş !man selameti içün verile. /3/ Dergili-ı Hakk' a ni yaz 
oluna ve on dört kuruş ehl-i salalıdan ve muhibbmden on dört fukaraya 
kalan namazın affı içün verile. Bu vakitlerde iki tane buhurdan koyup 
gerek hazret-i Kur'an'ı okuyanlar ve zikr-i. şerif okuyanlar önünde öd 
anber kursu yakıp ihya oluna. Ba'dehı1 mürg-i rUh kafesten cüda düştük
te; 48ü~I.J "-:!1! Li! J .Jı Li] techlz tekfin vegasil meı1netleri görülünceye kadar 
bir hatm-i şerif yine Mfız ve sadası edası güzel ehl-i Kur'an efendiler 
okuyalar ve bir hatm-i hace-i şerif okuyalar. Ve yine öd ve anber yakıp 
esirgemeyeler. 

Tech1z ve tekfin meı1neti görülüp ba'dehı1 dışarıda gasil olunmaya 
başlandıkta iki ehl-i salalı efendi lisanlarında tevhld-i şerif okuyarak gasil 
edip imam dahi beraber hizmette buluna. Ve üç tane temiz sarık ve çizme 
ve saplı üçer peştamal üçer tane ola ve üçüne beşer kuruş verile. Yine öd 
anber ve kursu tamam oluncayakadar yakalar. Kat' etmeyeler. Ve mu
kaddem eğer kefen hazır olmadıysa a'lasından zemzeınli hümayı1n bezi 
alınıp kefen sararken gacice zemzem-i şerif dökeler. Ba'de'l-gasl tabuta 

47 16'lı hece vezni ile söylenen bu şür Suzi'ye aittir. Tam metin için bkz. Zafer Arslan, a.g.e., 
s. 292-293 . 

.ıs Bakara sfuesi, 2/156: "Biz Allah' m kullanyız ve biz O'na döneceğiz." 
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koyup musalHiya götürürken güzelce sadalar ile tevhld-i şerif tabut 
önünde okuyalar. Musallaya kondukda eğer vakit namaza var ise cami'-i 
şerilin bir tarafında yine ha&z efendiler bir hatm-i şerif okuyalar ve kırk 
tane oldukça kamil kirnesnelere birer kuruş verip devir ettireler. Ve alt
mış adamdan yüz seksen kimseye birer kefaretden üç kefaret-i savm 
vereler. 

Ba'dehu cenaze namazı kılındıkdan sonra yine tevhld-i şerif oku
yarak /4/ kabre götüreler. Kabir içine komaya inciirirken muhibbmden 
ehl-i zikr ehl-i salalı bir iki zat tevhld-i şerif ve ed'iye-i mübarekeler oku
yalar. Kıbleye çokça teveccüh ettireler ve tabutu çıkarıp cami'-i şerile 
kayalar, toprak üzere yahralar. Ve defin olunurken hulefamızdan birisi 
cami'-i şerif taşrasında beş on ehl-i zikir kirnesneler ile bir hatm-i hace-i 
şerif ve bir miktar tevhld-i şerif okuyalar. Ve kabir metineti tamam olup 
toprak örtüldükden sonra yine ha&z efendi dertli dertli Yasm-i şerif ve 
Feth-i şerif okuya. İmam efendi ve dahi başka efendiler okursa men' 
olunmaya, onlar dahi okuyalar. İmam efendiye üç kuruş verile, srur oku
yanlara birer kuruş verile ve kabre gelip bulunan fukaralara, efendilere 
birer kuruş verile ve uşaklara, su getirenlere onar para, silirierine beşer 
para, cümlesine verile. Hazret-i Pir efendimizin muvacehesinde biraz 
tevhld-i şerif, üç İhlas-ı şerif okuyup dua oluna. Bu haklr kıtm!rlerine 
kabille niyaz oluna. Ve on iki fukaraya, dervişana ol vakitte bir nezr veri
le. 

Ba'dehu, lıhye-i saadet önüne gelinip salat selam ve dualar olunup 
ondan haklrin hücresine gelinip ha&z efendi ve srur efendilerden ehl-i 
Kur' an, sure-i Haşr'in ahirini ve üç İhlas biraz kelime-i tevh!d, kırk kadar 
okunup ba' dehu dualar oluna. Ba' dehu hücreden inip dustan, muhibban 
gelip ta'ziyeler olunup ba'dehu yine ha&z efendiler ve srur efendiler ehl-i 
Kur'an'dan güzel müraat ile Hazret-i Kur'an'dan bir hatm-i şerif, 

ba'dehu asırdan sonra bir hatm-i hace-i şerif, ba'dehu işadan sonra yet
miş iki bin tevhld-i şerif hatmi tamam olunup lıhye-i saadet önünde 
duaları oluna./5/ Ve hel va ve srur taam olunup ervahlar yad oluna. 

Ve ale's-sabah yine hazret-i Kur'an'dan bir hatm-i şerif okunup 
cami'-i şerife gidilip kabir üzerinde vafir kelime-i tevhld ve Yasin-i şerif 
ve srur Kelam-ı kadim ile dualar, senalar ve Hazret-i Pir efendimize ni-
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yazlar oluna ve ganice mezfrkat ve fukarruara sadakalar dağıla. Ol gün 
ba'de'z-zuhur yine bir hatm-i şerif hazret-i Kur'an'dan ve ba'de'l-asr bir 
hatm-i hace-i şerif ve ba' de'l-işa yine bir tevhid-i şerif hatmi okunup 
lıhye-i saadet önünde dualar oluna. , 

Ve üçüncü gün yine bir hatm-i şerif ve ·bir hatm-i hace, ba'de'l-asr 
ve ba'de'l-işa tevhld-i şerif hatmi okunup duruar oluna. Yedi hatm-i şerif 
Hazret-i Kur' an' dan ve yedi hatm-i hace-i şerif ve yedi tevhld-i şerif ha
timleri okunup ve lakin vesayamızdır ki kerem edip hatm-i şerifleri oku
yan hatlzlar ve sairlerine tenblh ü te'kld edip hazret-i Kur'an'ı acele ile 
okumayalar; müraat-i hürmetle ve tecvid ile okuyalar ve tevhld-i şerifi 
dahi pek acele ile okumayalar, candan hu1us ile, isternek ile okuyalar. 

Benim canlarım. Vesayamızdır ki hazret-i Kur'an hatm-i şerifini 
okuyaniara her bir hatm-i şerif okudukça birer kuruş verile ve hatız 
efendiye on iki kuruş verile ve tevhld-i şerif hatmi okuyaniara 
münasibiyle her birin okudukça birer kuruş birer nezr-i niyazlar verile. 
Ve öd ve anber ve kurslar yakılıp ihya oluna. Ve yedi gün kah sabahla ve 
kah akşamdan soma balmumları yaıup bizim hücreye muhibler ile cem' 
olup bir aşr-i şerif yahud bir hatm-i hace vaktine göre üç İhlas-ı şerif, 
vafu kelime-i tevhld ile okunup duruar olunup evvela Hazret-i Pir efen
dimiz ve bu asitaneden geçen azizan, deryişan, hadiman ve bu haklr 
mücrim Silz!'nin isimleri yad olunup ervahları şad oluna. 

Ve cümlenize vesay8.mız ve /6/ nutk-ı p!ranemizdir ki bizim hüc
renin senede bir iki kere tozunu toprağını, döşemelerini silkip süpürüp 
sildirip tevhld-i şerif ile döşeyip içinde bulunan her bir esvaplarm ve 
eşyalarm yerli yerince düzüp asıp tertlb edip hususan kitaplarm tozlarını 
alıp ve defter mucibince bakıp ilitimarn edip hususan Kadızade Ömer 
efendi üstadımızm İhsaniye medresesine vakıf biraz kitapları, mühürleri 
basılmış, onları ayırıp medrese ihya olunca medreseye koyup muhafaza 
oluna. Cümle kitaplara, hususan hacı Süleyman Paşa vakfı olan kitaplar 
ve bizim vakıf ve vakfımız olan kitaplar cümlesini muhafaza edip defter 
edip ehli olan kimselerden diriğ etmeyip defter ile verip alasız. Amma 
mu'temed adam olmazsa, rehin alıp veresiz. Ve'l-hasıl metrUk olup dur
masın, muhtac olanlar okusunlar. Haklrin tedarik etdiğim kitaplar böyle
ce rıza-yı Bari vakf olsun. Ya Hu. Hücre içinde yine kütüphaneyi kilitle
yesiniz. Ve hücremizi dahi muhafaza edip temiz etraflarını cümle postlar 
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ile döşeyip yaslıklan minderleri kaldırıp sade terniz kilirn ve etrafları 
postlar ile kalıp bir kimse rahat-ı vücı1d ve nefsi ve huzuz içün alıırına
yıp yatmayıp sırf Hakk'ile halvet ve vahdet ve zikir, fikir, namaz, niyaz 
içün ahırursa Mevla mübarek eylesin. Aşk, şevk, rnuhabbetle feyz-yab 
olup sırr-ı esrar-ı Hakk' a rnahrerninden eyleye. Allah dü cihanda aziz 
eyleye. 

Şöyle vesayarnızdır ki yevmiye bir kere, olmazsa ihya gecelerinde 
veya günlerinde, sabahla mı olur akşamdan sonra mı olur hangisi kola
yımza gelirse haftada iki kere açılıp rnuhib olan canlar, /7/ eviadlar ile 
oturup bazen bir hatm-i hace bazen sılre-i Haşr'in alıiri ve üç İhlas bir 
Fatiha-i şer!fe ve vafir kelime-i tevhld bir güzelce eda ile yaruk yaruk 
sada ile bir na't-ı şerif okunup duruar senalar olunup ve biraz salat [u] 
selarn olunup evvela sultarnrnız, Sultan-ı enbiya sallallahu aleyhi ve 
sellern ve hulefa-i raşidm rıdvanullahi aleyhirn ve ai-i eviad-ı etbfu ve 
sanıyen pıran efendilerirnizin, hassaten azizirniz Hazret-i Pir 
kaddesallahu esrarihim ve bu asitaneden geçen azizan, dervişan, 

hadirnan; husılsan bu günahkar rnücrirn Sfrz1'nin isimleri yad olunup 
ervahları şad olunup dua-yı hayriyyeler oluna ve öd buhurlar 1kad olu
na. Bu vesayfunıza ve lıhye-i saadete salat [u] selarn ile ziyaretiere ve 
hücrernize hürmet edenlere Mevla ve erenler hürmet eder. YaHu. 

İki49 tane işlemeli seccade, birini lıhye-i saadet önüne ve birini 
Mehrned Paşa sellernehu's-selfunın seccadesinin baş tarafına serip kıble
ye tarnam gele. Ve sair seccadelerden ve kilimlerden bazılarını çilehaneye 
ve meydan odasına ve bazı karnilce fukaralar hücresine seresiz. Ve halı 
seccadenin birini Hazret-i Pir efendirniz türbesine seresiz. Ve bir halı dahi 
birader-i aziz-i ekrernirn Meydan cfuni-i şerifinde rnahcire içinde ahırdu
ğu köşeye döşeyesiz. Dahi ziyadelerin Mevla sizlere mübarek eylesin. 

Ve bizim hücremiz içinde dolaplarda ve çekmeeelerde olan şeker, 
şerbet ve sair lazım olacak eşyalar, devruar. Haklr onlan ürnınet-i Mu
hammed Mevla kullan içün muhafaza ederdirn. Bir mahalle koyup lazım 
olacakları rnuhtac olanlara dirlğ etmeyüp veresiz. Bizim vakfırnız olsun, 

49 Bu kelimenin altı, muhtemelen konunun değiştiğini belirtmek için kırmızı kalemle çizil
miştir. (hazırlayan) 
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sizlere lazım oldukça alasız. Ve üç tane panzehir var; birini Osman' a 
veresiz. Z1ra bunca zaman onun elinden sarf olundu. İkisin dahi muhtik 
olup gelenlerden diriğ etmeyip veresiz. /8/ Hücremizden kalkacak üç 
yashk, iki minder, bir koltuk yashğı, bir a'la k~lim, bir seccade Osman' a 
veresiz. Haklrin oturduğum köşeye post ser~siz. Ve aşağı odada Os
man'ın sekideki dolabına deymeyesiz ve bir şey almayasız. Her ne ki 
varsa hak1r vermiştir, kendi malıdır, mübarek olsun. Mevla razı olsun. 
Ben ondan razıyım, sadıkhr. Amma bir ev ve eşya tedarik olunup çerağ 
edebildin:\.se ne güzel. Eğer mukadder bize olmazsa vesayamızdır; sizler 
bir ev ve eşya ve ıyill tedarik edesiz, müraat ü hürmet ve ikram edesiz. 
Emekdanmızdır, çok hizmetimde oldu, berhudar olsun. Mevla iki 
cihanda aziz ve ferah-yab eyleye. A:mln. 

Ve Mustafa merhumun ıyaı ü eviadiarına hürmet müraat edesiz. 
Umfularında ianeve himmet oluna. Ve Seyyid-zade'den alınan iki cihet; 
onlara deymeyesiz ve kll u kal etmeyesiz. Bu kadar b1ganelere ellietler 
sath,so telef etti; hangisine da'va olundu. Bu ise kendi emekdarımızdır. Ve 
derviş Abdullah emekdarımıza ve ıyill-i eviadiarına ikram-ı müraat-ı 
hürmet edesiz. Çok hizmetleri geçti. Mevla ferahyab eyleye. 

Ve şeyh Osman hizmetimizde bulundu. Mukayyed olup müraat 
oluna. Hususan pederleri merhfrm ve Osman. efendi, bunlar ekseri mah
remlerimiz idi. Yine bunlar ve Hacı derviş, bu dahi hizmetimizde bulun
du. Bunlara hayır dua ve hayatta olanlara hürmet ü müraat edesiz. Ve 
cümle dervişana, salikana, hizmetimizde bulunanlara hillince, 
revişlerince hürmet ü müraat oluna. 

Ve bizim Osman' a yathğım döşeklerden bir döşek ve bir yorgan ve 
iki yashk; bunları veresiz. Bunca seneler bizim döşekleri serdi, çok emek
leri geçti berhudar olsunlar. /9/ Ve iki saatim var; birisini Osman'a haya
hmızda veririm. Biri dahi şeyh İbrahim' e olsıın, berhudar olsun. Mevla 
cümlesini aziz eyleye. Amln. 

Benim nur-ı aynlarım, evladlarım. Sizlere vesayamızdır ki yeşil 
çekmece içinde ne kadar yağlar ve anber, öd ve tesbih varsa, baki ne ka
dar kalırsa bir mikdarın teberrüken sizler alıp bir mikdann panzehirler 
ile ol çekmeceye koyup muhtac olup gelen Mevla kullarına hak1rin vak-

so Cümle buraya kadar kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
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fımız olarak veresiz. Aman deyip gelen kimseye bulunan şeyi diriğ et
meyip veresiz. Hak ile verip Hak'tan alasız. Nefis hevaları içün 
etmeyesiz, Hak'tan gafil olmayasız. Ve nüsha mühürleri vakfımızdır; 
isteyenlere basıp veresiz. 

Ve bizim Dzvfiıı ve Süleymaııııfime' de olan yadigar nutkumuz ve 
Peııdnfime51 ve SülUknfinıe ve Kaslde-i Büreydesı tercümesi kitaplar vesarr 
nutuklanmız, cümlenize mahsus vesayarmzdır ve nutk-ı piranemizdir.53 

Bunları elden bırakınayıp terk etmeyip attırmayıp okuyasız ve 
dervişlerden ekserisine tedarik edip yazdırıp tenbih-i te'kld edip 
okutturasız. Dua ve himmete mazhar olasız, aziz ferahyab olasız. 

Ve yine vesayarmzdır; ihya gecelerinde çille-haneyi açıp zikr-i 
şeriller, isneyn geceleri ayin-i Kadiri, cuma geceleri ayin-i Halveô. Bunla
n bir bahane ile asla terk etmeyesiz ve drum çille-hanede edesiz. Haklr 
bazı vücud tarafından bazen li-hikmetin hafiyyihi çille-haneye varılmaz 
idi. Siz elbette açasız, kamilce dervişler vesrur muhibban gelmelerine sa'y 
ü gayret edesiz. Sıbyan-ı camlan ile Hay Hu gürülrusünü etrafa 
götürmeyesiz; zamren batınan münkirleri güldürmeyesiz. /10/ Muhibleri 
üşendirmeyesiz. Bazı delikanlı cahil cühelaian, zahir54 silretine gürültü
süne bakıp iç daireye almayasız; kamilleri, derviş-i sadıklan alasız. Rifru, 
Sa' di bürhanlarım bizim ayinlerimizde izhara ruhsat vermeyesiz,55 

etdirmeyesiz. Ve nice kerre ekseri vakitlerde kuliden zikr-i şerif edesiz; 
be-her vakit kıyam etmeyesiz. Hususan isneyn gecelerinde duaiar, 
senaiar, aşr-ı şerifler okunup ve hatm-i hace-i şerifi cami'-i şerlite ba' de'l
asr terk olunınayıp devam. Sonunda duada evvela; "Hamd ü senadan 
sonra Sultan-ı enbiya sallallahu aleyhi ve sellem ve cihar-yar-ı güzm 
ndvanullahi aleyhim ecmam, Haseneyn-i ahseneyn, cemi'-i ashab, ensar, 

51 Silzl'nin Pendniime adlı manzılm eserinin tam metni ve tetkiki için bkz. Alim Yıldız, 
"Ahmed Suzi ve Pendnamesi", Osmanlılar Döneminde Sivas Sempozyıımıı Bildiri/eri, Sivas 
2007, n, s. 353-360. 

52 Kaside-i Bürde'nin halk arasında kullanılan isimlerindendir ve galattır. Bkz. Terceıne ve 
Şerlı-i Kaside-i Biirde, tre. Abidin Paşa, Dersaadet 1307, s. 6. 

53 Eser isimlerinin altı kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
54 Bu kısmın altı metinde muhtemelen önemine binilen kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırla

yan) 
55 Bu kısmın altı metinde kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
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etba', ezvac-ı tahirat ervah-ı şerifleri ve cemi'-i enbiya-i mürselm, melai
ke-i mukarrebin salavatullahi aleyhim ecmain ve cemi' -i piran-ı azizan 
kaddesallahu esrarehüm, hassaten Hazret-i Pir efendimizin ve 
eviadlarından geçen meşayıh-ı kirarn vesair :ı,neşayıh-ı izam, hususan bu 
haklr mücrim SUZı'nin isimleri yad ve ervahlim şad olunup ve dergili-ı 
aliyyeden geçen azizan ve dervişan, hadiman, sadıkan ve muhibban-ı 
muhlisanm cümlesine dualar olunup ruhları şad oluna."56 

Kezalik seher ezkarları ve akşam zikirlerine devam olunup 
ba'de'z-zikir sabahtan namaz, niyaz ve Yasm-i şerif ve evrad-ı Halveô, 
bir mikdar tevhld-i şeri:fle terk olunınayıp devam oluna. Ve geceler biri
niz meydan ortasından eksik olmayasız. Hücrelere kamilce fukaralar 
koyula; delikanlı cahil fasık olanlan koymayasız. Heva-yı heves-i dünya 
ile vakit geçirmeyeler; zikir, fikir, ders ve sillUk kelamlarıyla musahabet 
etdiresiz. Bunları ihmal etmeyesiz; gayret-i hamiyyet edesiz. Aziz ve 
berhudar olasız. 

/11/ Ve lıhye-i saadetin kandiline dikkat edip salat [u] selam ile 
hürmet ü müraat edesiz. Ve Hazret-i Pir efendimizin türbe-i şeriflerine 
hürmet-i müraat ve kandiline, çerağlarına gayret edesiz. Ve dergahta 
aralıkta yanan kandile ve kademgahın kandiline dikkat-i gayret edip terk 
etmeyesiz. Mevla onların çerağlanru kesmı:z, yine gönderir. Ve ihya ge
celerinde bizim hücremize bir çerağ yakasız. Ve kabrimiz üzerine Hazret
i P"ır efendi bahanesiyle ihya gecelerinde ve bazen sabah-ı cumalarda 
gelip Yasin-i şerif ve tevhld-i şerifle dualar, senalar edesiz. Ve salikan-ı 
sadıkana tenbili-i te'kld edesiz; eksik olmayıp dualar senalar edeler. İki 
cihanda aziz ve berhudar olalar. 

Ve bulunan fukaralara vüs'iniz mikdarı sadakalar nezr-i niyazlar 
eda edesiz. Dergili-ı Hazret-i Şems'e gelen giden mihman-ıs7 Huda ve 
bay u geda dervişan-ı fukaralara ikram-ı it'amss edip güler yüzle taltü 
edip velev bir çorba, nan-ı aziz ile olsun hürmet edip çok ya ttm, az ya ttm, 
niçün geldin demeyesiz. Her ne türlü mmet ve ilisan-ı Mevla buldumsa, 
fukara hürmetine ve azizanın nutukların ve şartların eda ve büyüklere 

56 Dua bölümü kırmızı kalemle ve tırnak işareti ile belirginleştirilrniştir. (hazırlayan) 
57 Bu kısmın al h metinde kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
58 Bu kısmın al h metinde kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
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tesllrn, p1ranas9 hürmet ve küçüklere haJ.ince müraat ile ve havf-ı Mevla 
ve rı1haruyyet-i evliya ile merhamet rnürüvvet ile buldum ve bulunur. 
Hernan cürnlenize istikarnet ve adern-i gaflet ile Mevla yoluna hizmet ve 
muhabbetler tevfik eyleye. Amin. 

/12/ Birader-i erkernirn, sebeb-i rahahrn, bilis-i izzetirn, saadetirn. 
Hazret-i Allah ind-i Mevlası'nda aziz ve rnuhterern edip iki cihanda 
huzfu-ı Hak'tan ayırmaya. Saruyen, hulefaJ.arırnız Muhyiddin efendi ve 
şeyh Ömer efendi ve biraderirniz evladları, evladlarırnız; nfu-ı aynlarırn, 
ciğer-parelerirn. Şöyle vesayarnızdır ki büyüklerinize teslim ve itaat ve 
inkıyad edip birbirierinize muhabbet ve müraat ve fukaraJ.ara, saJ.ikaruara 
hürmet ve halince nasihat, sillUkana rnusahabet edip cümle saJ.ikan-ı 

fukaraJ.arırnız dahi sizlere ve hususan hulefaJ.ara inkıyad ve tesilm ve 
nutuklarını kabul edip onlar dahi her birlerine vüs'larınca, haJ.ince terbi
ye tenbTh ve sülfrklarına rnüteallik kelarn-ı haklar edip sa'y ü gayret ve 
harniyyet edip yolunca harekatlar edeler ve edesiz. İki cihanda berhudar 
olasız. 

Benim canlarırn.6o Yeni yapılan dükkaniarı vakf edip bir vakfiye 
yapıp bazı hususlara şart edecek olduk. Eğer rnukadder ise şurutlarınca 
arnel ve gayret edesiz ve eğer rnukadder olmazsa şöyle vesayarruzdır ki: 
Dergah-ı aliyyede icra etdiğirniz pınar61 sekiz Iilieden bir kürün sudur. 
Bir Iiliesi bizim Mustafa rnerhUınun eviadiarına ve alemdar Hacı Os
rnan'a ale'l-iştirak nısfıyyet üzere verilmiştir. Ve bir Iiliesi bizim 
Altunzade Osman efendiye; ve bir Iiliesi karındaşı Ahmed' e; ve bir Iiliesi 
imarnların Hacı efendiye; ve bir lilie çehken Hasan'ın hernşiresine. Beş 
lüle su bunlara verilmiştir. Taksim avkununa gelinceye kadar rnesanfleri 
bizimdir; taksim avkunundan sonra her birleri sularını masrafların çekip 
götürür. /13/ Üç Iiliesi dergahta cari olmuştur; bunların sularına 
rnukayyed ve ihtimarn edip taksim avkununa bir kilit vurulup gayrı el 
deymeyip sizler açıp sekarnetine bakıp bir kirnesnenin suyuna zarar ve 

59 Bu kısmın altı metinde kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
60 Bu iki kelimenin altı metinde kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
61 Vasiyetııiiıııe içerisinde pek çok çeşme ismi zikredilmektedir. Ancak Ömer Demirel'in 

("Sivas Çeşmeleri", Osmanlı Dönemi Sivas Şelıri Makaleler, Sivas 2006, s. 85-92.) eserinde 
bu çeşmelerden bahsedilmez. 
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noksan gelmeyip duaya mazhar olasız ve bizlere dua aldırıp rahmet ile 
yad ettiresiz. 

Ve Şeyh İbrahim cami'-i şerif prnarına ve derviş Ömer'in kapısında 
icra ettirdiğimiz pınar, hacı Salih ağa ve vali~e merhum ruhları yad ol
mak içün; onlara dahi rü'yet edip çehkenlerin~ · senevi bir kile han ta ve on 
kuruş vazife bağlanmışhr. Derviş Ömer'in kapısındaki içün beş kuruştan 
on beş kuruş eder, çehkene veresiz; gaflet ehneyesiz. Bunlar rabmete 
veslledir; sizler dahi rahmet alıp berhudar olasız. Ve Kahkik62 karyesinde, 
Tatar' ın' kapısı önündeki su, mahsus-ı valide-i azizem hayrah içün can 
olmuştur. Sual olunup varılıp rü'yet olunup ta'mirine mukayyed olasız. 
Ve Hayırbey63 karyesindeki pınar, sahib-i vakfın rUhiyçün hayrat 
ehnişidim; mukayyed olasız. Ve ol karyeden olan feyin öşrü, 

Tavukçuzadeler'e prnara bakmak içün verilip sahib-i vakfın ruhları şad 
oluna. Sizler dahi dü cihanda şad olasız. 

Ve Yıldızeli'nde Şeyh pınarı nfunıyla olan pınarları sual ve bazen 
vanlıp ta'rnir ettirip harabe komayasız. Ve Yıldızeli aym [ü] adetleriınizi 
sünnet niyetine çıkalım, halis muhlis amınller ile dervişler ile dağ başla
nnda, hususan evkat-ı seherlerde zikirler fikirler, namaz niyazlar, dualar 
edip fukaralara güzelce hallerine münasip nush u pend edip onların 
geçmişlerine rahmet, mailarına nzıklarına. berekat /14/ ve kendilerine 
selamet içün gidelim deyu hayır niyetler ile senede bir kerre çıkıp terk 
olunınayıp ecdad-ı izfunımızın, cümle azizierin ve Hazret-i Pir efendimi
zin ve bu hakirin isimlerini yad ve ervahlarını şad edip rahmet saadet 
bulasız. Kuzu kurban nefis heva huzUzları içün olmayıp oldukça kamil
ler ve halisler ile gidilip cahilan-ı gafilan ile mel' abe-i sıbyan-veş ehneyip 
aziz olasız. 

Ve çille-hanede ihya gecelerinde cüz'-i şerifler okunup hahn-i 
şerifler oldukça dergah-ı aliyyeden cümle geçen azizan, meşayıh-ı kirarn 
ve bassaten hazret-i Pir efendimizin ve validelerimizin ve cemi' ihvan, 
muhibban, akriba ve asdika ve hadimanın ve bu hakir mücrim pür-kusur 
Sfrzl'nin ervah-ı şeriflerine hediye olunup ve yad olunup hayır dualar 
edesiz; terk ehneyesiz. Muhtac olup hahn-i şerif okumaya gelen içün 

62 Kahkik, Sivas'abağlı ve merkeze 12 kilometre uzaklıkta bir köy olup yeni adı Kolluca' dır. 
63 Hayırbey, Sivas'abağlı ve merkeze yaklaşık 25 km uzaklıkta bir köydür. 
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dükkaruarı vakf edüp birer mikdar vazife ta'ym olunacak idi. Yine sizlere 
olacak idi. Böyle de öyle de olsa sizler görüp gördüreceksiniz. Ve nutuk
ları vakıfnameden ziyade ve şart-ı şurfitdan ziyade kabul edip berhudar 
olup saadet bulasız ve birbirierinize vasiyet tenbili-i te'kid edesiz. 

Dünya farudir, bir kimseye baki değildir. Hernan fırsat elde iken 
akıl başta bar iken vücutlarda kuvvet kudret ruhsat var iken zayi' kılına
yıp heva ile geçirmeyip gayret [ü] harniyet edesiz. Son nedamet filide 
vermez; geçen günler geri gelmez. Namaz niyazlarınıza, zikir ve fikirlere, 
beş vakit namazı cemaatle dergahta kılmaya ve akib-i farzda tevhid-i 
şerlfe ve sülUk-ı ilahiyede /15/ devama gaflet etmeyip ve biriniz dergah-ı 
aliyyede meydan odasından eksik olmayıp berhudar olsun. Şeyh İbrahim 
gibi Dfvfiıı'a ve Sülılk-nfimeler'e hürmet edip okuyasız; abes yere nefis 
heva vü arzusuyle gezmeyesiz. Siz dergaha gelenlere hürmet muhabbet 
edesiz; bazılara dahi müdara ile hüsn-i iltifatla muamele edesiz. Mevla 
kusurları afv eyleye. Aırıın. 

Ve bizim bağımızda ekseri yahp eğlenip mahrem olanlara 
münasibiyle şahnelik verip ikram ve muhabbet edesiz. Fukaralar ile 
fukara-tabiat olup herkese yolunca müraat edesiz; iki cihanda aziz 
ferahyab olasız. Beher hal Hak'tan gafil olmayasız. Ya Hula ilahe illa Hu. 

Hakkın olucak işler 
Boşdur kamu ııuşişler 
Ol hikmetini işler 
Görelim Mevlfi ıı'eyler 
Neıjlerse güzel eyler Hfi64 
Hafız efenciiyi selisten men' etmeyesiz, her taraftan dergaha hayır

lıdır ve sadıkdır ve gayyfudur; berhudar olsunlar. Derviş Abdullah 
Seyfik'e65 gittikçe men' etmeyesiz; ol dahi ol hizmetlerde sadıkdır. Onun 
gayrıyı göndermeyesiz. Ve Osman efendizade Hacı'ya elbette beher sene 

64 Sfrzi burada, Erzurumlu İbrahim Hakkı'run, "Hak şerleri hayr eyler 1 Zannetme ki gayr 
eyler 1 Arif arn seyreyler 1 Allah görelim neyler 1 Neylerse güzel eyler" bendiyle başla
yan muhammes nazun şekliyle söylediği otuz bir bendlik meşhur tefviznfunesinin, 
muhtemelen pek sevdiği yedinci bendini iktihas etmiştir. Şiirin tamamı için bkz. Erzu
rumlu İbrahim Hakkı, Dlvfiıı, haz. Nurnan Külekçi, Turgut Karabey, Erzurum 1997, s. 
123-128. 

65 Seyfik, Sivas'abağlı ve merkeze 27 kilometre uzaklıkta bir köy olup yeni adı Doğanca' dır. 
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bir şahnelik verip kerim rnü'rnine (?) gönderesiz, yahud başka olursa da 
onluğunu eda edesiz. Ve bizim sadık rnahrernirniz Çelebi'yi hayır ile yad 
ve Osman efendiye hürmet edesiz. Çelebi'nin eviadiarına iane edesiz ve 
malıdurn-ı şeyh Osman, gecelerde çok hizrnetirp.izde bulundu. Berhudar 
olsunlar; ziyadesiyle sandir sadıkdır. Biz rnükruat edemez isek Mevla 
rnükafatlar ihsan eyleye; sizler ikrarn-ı hürmet edesiz ve yüz kuruş kadar 
akçe vasiyet olan akçeden veresiz. Zira ernekdanrnız oldular, her vakit 
hüsn-i nazar edesiz. /16/ Merhfırn Harputlu hanzı dahi hayırla yad edip 
rahmet ve rnağfiret olacak duruar ile ruhların şad edesiz. 

Vlliide-i az!z-i rnuhterernirn, brus-i hayabm ve necabrn hazretlerini 
her vakit dulliarda ve cemiyetlerde mahsus isimlerini yad ve ruhlarını 
şad edip ekseri curnlliarda kabirieri üzere varılıp ve ernekdarırnız Musta
fa ve şeyh Ali ve derv!şan, hadirnan, rnuhibban kabirierini ziyaret ile 
hayır duMardan unubnayıp gaflet etrneyesiz. Ve hususan valide-i az!zern 
pederleri, ecdadlarırnız, gerek kendi cami'lerinde gerek dergahta isimleri 
yad olunup ruhları şad olunup gaflet olunrnaya. Zira dergah-ı aliyyenin 
ekseri fukara lokrnası medarı onlardandır. Her dem hayır duaıar ile ruh
ları şad olunup ve şurutları i cra oluna. Cami' -i şer!f ta'rn!rine, 
rnefınetlerine bakıp rnüsarnaha olunmaya ve türbelerinin ta'ınlrleri rü'yet 
oluna ve hak!rin ismi, isimleri cuma günü ı;nahfilde yad, ervahlar şad 
oluna. Ya Hu. Bu vesaylliarırnıza hürmet edip devarn edenleri Hazret-i 
Mevla berhudar edip iki cihanda az!z ve rnuhterern olalar. Aınln bi
hurrneti Seyyidi'l-rnürselm. 

Benim canlarırn,66 nur-ı aynlarırn. Vesayarnızdır ki Develi vakfın
dan bazı bizlere bilerek bilmeyerek evlad hakları geçmiş ise bir sene veya 
iki sene evladiyet sehmleri sizlere sizlere kaç kile olursa alınayıp cümle 
eviadiara taks!rn edesiz ve eviadlardan rnünasibiyle urouma helM edin 
deyu isihiM edesiz. Benim canlarırn. Her ne türlü olmuş ise sizin içün ve 
dergah gayreti içün ettim. Mevla kusurlarırnızı hab!bi Muhammed 
Mustafa sallallahu teaıa aleyhi ve sellern hürmetine afv ü rnağfiret eyleye, 
/17/ yüzürnüz karasını yüzüroüze vurmaya, lutf u ihsan ve inayetle 
muamele eyleye. Aınln, bi-hurrneti ceddi'l-Haseneyni'l-ahseneyn. 

66 Paragrafbaşı yapılmış olup ilk iki kelimenin altı kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
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Haklr, mücrim Sfrzi'nin sizler bilmeyerek bir kimseye borcu yok
tur. Bizim Mustafa merhuma dergilll masarifinden boreuro uz, cümlenizin 
ma'lfimudur. Onu dahi verdik. Bill kaldı ve sonra yine istidane ettim, 
aldım. Masraf ne ki bill kalmışsa, defterlerinde mestfirdur. Eviadiarına 
gadr etmeyip veresiz. Zira babaları merhum çok hizmette bulundu. Ge
rek dergahın ve gerek bizim, gurbette gerek burada gayretleri ve 
sadakatları oldu. Biz ondan razıyız; Mevla ondan razı olup eviadiarına 
selamet ihsan eyleye. 

Bazı muhiblerden dervişlerden üç beş mangır ve rub'iyye veririm 
deyu aldım, verınedim ise, sizlerin dahi ma'lı1mları olur ise, almak 
matlubları olursa veresiniz. Eğer var ise de feda olsun diyerek candan 
Hak nzası ve rahmeti isterlerse, Mevla mübarek eylesin. Dü cihanda aziz 
eylesin. Amın. Ve Osman'ın kendi akçesinden çok akçe, veririm deyu 
almışımdır. Verdim ise de bizde kalmıştır. Bir ınikdar akçe verip tatyib 
edesiz. Üm.ldim, verilmese dahi razıdır; berhudar olsunlar. Ve birader-i 
aziz evladları, nfu-ı aynlarım.67 Onlardan ve derviş Abdullah'tan ve Mus
tafa merhumun eviadlarından ve yanımda çokça bulunup gelenlerden 
mangır kuruş bazen almıştırım; cümlesi Hak içün. Ve nice kere 
verıniştirim; veren verdiren Mevla' dır ve himmet erenlerindir. Amma 
gönüllerde rıza lazımdır bizlere. Cümlesine hela.I ettim. Hernan Mevla 
berhudar edip aziz ve muhterem olalar. Ve Hak'tan gafil olmayıp hayır 
dua.Iarla bizleri duadan unutmayalar. kabriıniz üzere /18/ üzere gelip 
Fatiha-i şerife, üç İhlas-ı şerif, tevhld-i şerif ile ervahları şad edeler. Ya 

H u. 
Sen kalbini berk eı;le 
Tedbzrini terk eyle 
Görelim Mevla n'eyler 
N'eylerse güzel eı;ler H{I6B 

Ve cümlenize şöyle vesaya ve nutkumuzdur ki bizim hırkaları 
münasibince giyesiz; Mevla mübarek eylesün. Ve ehli olursa veresiniz; 
esvaplarımızdan cümlesi böyledir. Münasibiyle muhibb-i sadık olanlara 

67 "Nur-ı aynlanm" hitabını altı kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
6B Şürin tamamı için bkz. Erzunımlu İbrahim Hakkı, a.g.e., s. 123-128. 
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veresiniz ve sizler giyesiniz. Aşk olsun. Ya Hu. Amma, emekdarımız 
siyah aha hırka ve elifi hırka; bu ikisini, tac-ı şerifle küçük post ile 
halvethaneınizde dursun ve siyah post dahi. Bunları ziyaret teberrüken 
teyemmünen koyasınız. İhya gecelerinde hücre ~üşad olunup post-ı şerif 
zikirhaneye gitsin; ba' dehu gelsin yerine konup dua sena ve ni yaz olsun. 
Ve rUhlar şad ve isimler yad olunsun; ve buhfular yansın, mutayyebat 
eksik olmasın. Hırkalar ve tac-ı şerif, bazen tozları alırup ziyaret olunsun. 
Erenler, pirler yadigarıdır. Cümlesi onlarındır; biz günahkar, zalf, müc
rim ednaiarıyız, kapıları kıtmirleriyiz. Ve lakin69 nice eltaf u ihsan-ı ke
reınlerine ve nice sırr-ı esrar-ı a'zaınlarına mahrem olanlarıyız. Elhamdü 
Iiliahi rabbi'l-aleınln. Na-mahrem olanlar her halilniz bilemediler ve 
bazen bilenler, sırrına eremediler. Bazen erenler dahi rnekrum oldular. 
Hikmet-i Mevla, Hazret-i Pir efendiinizin dahi himmetleri böyle oldu; 
vakitler ahir vakit olduğu içün. Velhasıl her ne sırr-ı esrarı zuhfua gele
cek olsa bizim yüzüroüzden olmamaya on türlü perdeler çektiler ve çek
tik. Zira vakt-i halk-ı alem fenayı /19/ kes b etti. İyiler dünyadan terneyyüz 
etmeye ruhsat verilmedi. Ehl-i hal ile ehl-i ka.J.in farkı kalmadı; fark 
olunmaya izin olmadı. Hernan Hazret-i Mevla, cüınle ümmet-i Muham
med' e selamet-i dareyn ihsan eyleye. Amın, bi-hurmeti Seyyidi'l
mürselm. 

Benim caıum evladlarım.7° Bu vesayanm evvelinde biraz akçe nezr
i niyazlar, sadakalar ve şurutlar yazmış idim. Bunların akçesi nerede 
deyu sual olunursa; küçük sepet var, valide-i azize yadigarı. Eğer öd 
kursu bill kalırsa; onlar dahi ol sepettedir. Onda otuz tane mahmudiye 
altunu; temiz, helal, Hak vergisidir. İnşaallah bin kuruş etmek gerek Bu 
vesayalarımıza ve aytdığımız mahallere ve zatlara onu verip tamam et
mek üzerinize lazımdır. Eğer muhalif bulunursarıız sonra huzfu-ı B an' de 
ve erenler beyninde mahclib olursuz. Tekrar rakam ile yine işaret edelim. 
Böylece siz nutkumuz gibi amel edip ki cihanda aziz olasız. Amın, yii 

Mucfbe's-siiilfıı, yii Mufııe'l-nıuztarrfıı, yii Dellle'l-nıütehayyirfıı, yii Muizze'l

ıııiizillfıı, yii Gıyiise'l-miitegayyisfıı, yii Erhanıe'r-rahinıfıı. 

69 "Ve !ilin" kelimeleriyle başlayan kısım, kınnızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
iD Bu cümlenin altı kırmızı kalemle çizilmiştir. (hazırlayan) 
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Allfihiimme yfi Allah yfi Allah yfi Allah bi-lıurnıeti izzetike ve eelfiZike ve 

azameti şfiııike ve uliihiyyetike ve valıdfiııiyyetike ve kelfinıike'l-kadznı ve 

esrfirike'l-azzm ve bi-lıımneti eııbiyfiike ve rusulike ve nıelfiiketi'l-nıukarrabfıı ve 

bi-cfihi ııebiyyike ve habfbike Muhammediıı sallallfihu tefilfi aleyhi ve sellenı ve 

Hulefiii'r-rfişidzıı ve Haseııeyııi'l-ahseııeyıı rıdvfiııullfihi aleyhim ecnıafıı ve bi

hurnıeti evliyfiike ve nıahbılbike'l-fişıkfıı ve'l-firijin ve'l-vfisılfni'l-kfimilfıı kuddise 

sırruhımı ecnıafıı. Allfilıümnıe iğfirlf ve li-vfilideyye ve'l-ilıvfiııiııfi ve li-cenıfi'l

mü'miııfıı ve'l-nıü'miııfit ve'l-müslimfıı ve'l-nıiislimfit. Allfilıiimnıe uhşürııfi fi 
ziinıreti'l-nıulılisfn /20/ el-mulılisfııi'l-fişıkfn ve's-sfidıkzııi'l-hfiliszıı. Yfi 

Erlıanıe'r-rfilıimzıı yfi Ekrenıe'l-ekremzn ve selfinıün ale'l-nıiirselfıı ve'l-hamdii 

lillfihi rabbi'l-filenıfıı. Hasbüııallfilı ve ııi'nıe'l-vekfl. 

Kuruş 

12 Iman selameti içün on iki ehl-i zikir kfunilce fukaralara; 
14 Kalan namazımızın affını niyaz içün ehl-i salalıdan 

muhlblerden fukaralara; 
20 Gasl etmeye iki ehl-i zikir ehl-i salalı efendi ve mahalle imaınıa

nna beraber; 
40 Kefen içün; eğer kefen mevcfid ise bu kırkı dahi kırk kamil 

fukaralara kırklar aşkına; 
40 Devrimiz içün oldukça kamilce sulehadan fukaralara verile bi

rer kuruş; 
180 Üç kefaret-i savm içün yüz seksen fukaralara her kaç kuruş 

ederse;71 

346 

25 Ba'de'd-defin imam efendiler ve haf:ız efendi ve uşaklar ve su 
getirenlere, cümlesine; 

12 Ba'dehı1 Hazret-i Pir efendiınize kabUlü içün, dergilll-ı Hakk'a 

niyaz içün; 
12 Mezardan geldikten sonra ve yedi kere hazret-i Kur'an hatmi 

ve yedi kere tevhld-i şerif ve yedi hatm-i hace; 

71 Bu madde ile birlikte müellif ara toplamı 306 yerine 346 kuruş olarak göstermektedir. Bu 
farklılık, hesap hatasından ziyade, 180 kuruşun karşısına yazılan "her kaç kuruş eder
se" kaydına binaen, yekılna 40 kuruş daha ilave edilinesinden kaynaklanmış olabilir. 
(hazırlayan) 
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90 Ve bunları okuyanlara, Hatız efendiye vesmr hatızlara birer ku
ruş her bir hatimde verile; 

112 Ve tevhld-i şerif ve hatm-i hace, bunlara dahi münasibiyle bi-
rer kuruş nezr-i niyaz verile; , 

20 Gerek Harem' de ve gerek mezarda dağılan mezukatlar ve sa
dakalar ve fukaralara; 

200 Şeyh Osman' a ve bizim Osman' a; 
40 Dergah-ı aliyye içinde hademelere, fukaralara ve ahırda olan 

hademeye. 
897 
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